
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIALE ORAZIO FLACCO, 65 

70124 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICOP. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   467  del registro 
  
OGGETTO: acquisizione di flussimetri e aspiratori endotracheali. 

 

L’anno 2010, il giorno   SEDICI   del mese di  NOVEMBRE   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari,  

IL  DIRETTORE GENERALE F.F. 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 10 del 07.07.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che: 

�� con deliberazione n. 224 del 14.05.2010, questo Ente ha affidato alla Società SAPIO LIFE s.r.l. servizi di 
manutenzione degli impianti e fornitura di gas medicali necessari per il collaudo degli impianti realizzati dalla 
medesima ditta; 

�� gli impianti realizzati dalla ditta SAPIO LIFE s.r.l., nell’ambito delle opere realizzate per conto della stazione 
appaltante ASL Bari, non sono dotati dei flussimetri necessari per le attività quotidiane di ambulatorio; 

�� di conseguenza, la Direzione Sanitaria, in considerazione di quanto sopra, ha richiesto la seguente fornitura: 

a) N° Cinquanta flussimetri singoli con umidificatore per ossigenoterapia; 

b) N° Cinquanta aspiratori endotracheali; 

c) N° Dieci flussimetri singoli con umidificatore per aria medicinale.  

Considerato che: 

�� gli impianti di gas medicali sono soggetti alle norme specifiche relative ai dispositivi medici, che prevedono che 
l’impianto, nella sua interezza, sia dotato di apposita certificazione; di conseguenza, la necessità di mantenere in 
capo ad un unico soggetto le responsabilità  connesse con la certificazione, configura per l’affidamento della 
fornitura in oggetto alla ditta SAPIO LIFE s.r.l. le accezioni di cui all’art. 57, comma 3.b del d.lgs 163/2006; 

�� la predetta Società con nota fax del 2.11.2010 n. FC/129/10 ha formulato la seguente offerta: 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIALE ORAZIO FLACCO, 65 

70124 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICOP. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

a. n° Cinquanta flussimetri singoli con umidificatore per ossigenoterapia  -  marcato ce, attacco AFNOR per 
impianto centralizzato di ossigeno, in alluminio cromato, dispositivo di regolazione di  flusso da 1 a 15 lt./min., 
gorgogliatori da 500 cc., completi di filtri  che trattengono l’umidità e permettono all’ossigeno di  diffondersi in 
microbolle, valvola di sovrappressione �/cad. 69,00 + IVA; 

b. n° Cinquanta aspiratori endotracheali - completo di regolatore di vuoto con  vuotmetro 0-750 mm hg , di vaso di 
raccolta da 400 cc  con dispositivo di troppo pieno e attacco AFNOR �/cad. 180,00 + IVA; 

c. n° Dieci  flussimetri singoli con umidificatore per aria medicinale, marcato CE, attacco AFNOR per impianto 
centralizzato, in alluminio cromato, dispositivo di regolazione di flusso da 1 a 15 lt./min., gorgogliatori da 500 
cc., valvola di sovrappressione �/cad. 69,00+ IVA. 

��Ritenuto di procedere con ogni urgenza all’affidamento della fornitura di che trattasi, per un importo complessivo di 
� 15.768,00 I.V.A. compresa;  

Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo e Sanitario; 

D E L I B E R A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

�� di approvare il preventivo n.FC/129/10 del 2.11.2010 presentato dalla Ditta Sapio Life s.r.l. di Monza ed in 
conseguenza affidare la fornitura di n. 50 pz. relativi alla voce a), n. 50 pz. relativi alla voce b) e n. 10 pz. relativi alla 
voce c), per un importo complessivo di � 15.768,00 IVA inclusa;   

�� di precisare che la somma di �15.768,00 compresa I.V.A. 20% graverà sulla relativa voce di conto di bilancio 
dell’Ente; 

�� di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Romano Tobia Carone 
 Il Dirigente dell’Area Tecnica 

f.to: Giancarlo Salomone 

   

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIALE ORAZIO FLACCO, 65 

70124 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICOP. Iva 00727270720  tel.  0805555111 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE F.F.  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO        Avv. Teresa CUTRONE 

________________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 
________________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  18.11.2010  al   in corso 
 
Bari,   18.11.2010 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


